
AM\915646CS.doc PE497.905v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014

Výbor pro rozvoj

2012/2059(DEC)

15. 10. 2012

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1–4

Návrh stanoviska
Enrique Guerrero Salom
(PE496.421v01-00)

na téma „Evropský účetní dvůr: zvláštní zpráva č. 1/2012 – Účelnost rozvojové 
pomoci Evropské unie pro zajištění potravin v subsaharské Africe“
(2012/2059(DEC))



PE497.905v01-00 2/5 AM\915646CS.doc

CS

AM_Com_NonLegOpinion



AM\915646CS.doc 3/5 PE497.905v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Enrique Guerrero Salom

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. vyzývá ESVČ, aby uskutečnila
doporučení Účetního dvora systematicky 
posuzovat situaci se zajišťováním potravin 
a prostor pro relevantní pomoc EU v každé 
zemi a vycházet při tom z údajů a analýz 
FAO, WFP a dalších zdrojů; vyzývá také 
ESVČ, aby vyvinula systém včasného 
varování pro zajišťování potravin a 
uskutečňovala preventivní strategie;

3. podporuje doporučení Účetního dvora 
provést ve fázi, kdy bude ESVČ a Komise 
vytvářet programy rozvojové pomoci EU, 
strukturované posouzení situace se 
zajišťováním potravin v každé zemi a 
systematicky posuzovat potenciální prostor 
pro relevantní podporu EU; vyzývá 
DEVCO, aby zajistilo, aby do tohoto 
procesu byly začleněny údaje a analýzy z 
terénních pracovišť úřadu ECHO a z 
dalších zdrojů, a aby pomohlo zajistit, aby 
fungovaly účinné systémy včasného 
varování pro zajišťování potravin; vyzývá 
také ESVČ, aby pomohla zajistit, že bude 
vybudována odpovídající kapacita místní 
vlády pro udržitelné provozování těchto 
systémů a že budou uskutečňovány 
preventivní strategie, které budou zvyšovat 
odolnost těch nejzranitelnějších; 

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Enrique Guerrero Salom

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. poznamenává, že po potravinové krizi v 
roce 2008, která těžce postihla různé země 
subsaharské Afriky, se ceny potravin 
postupně vrátily na podobně vysoké úrovně 
a volatilita a spekulace budou nejspíše dále 
pokračovat; vyzývá Komisi, aby 
vypracovala strategie reakce na různé typy 

4. poznamenává, že po potravinové krizi v 
roce 2008, která těžce postihla různé země 
subsaharské Afriky, se ceny potravin 
postupně vrátily na podobně vysoké úrovně 
a volatilita a spekulace budou nejspíše dále 
pokračovat; vyzývá Komisi, aby 
vypracovala strategie reakce na různé typy 



PE497.905v01-00 4/5 AM\915646CS.doc

CS

nepředvídaných událostí a předložila 
jakékoli návrhy v tomto směru; zastává 
názor, že nástroj pro zajišťování potravin 
by měl být zahrnut do VFR na období 
2014–2020; je přesvědčen, že finanční 
spekulace zostří volatilitu cen potravin, a 
že je proto také nutné účinně proti takové 
spekulaci zakročit, například regulací a 
kontrolou trhů s deriváty;

nepředvídaných událostí a předložila 
jakékoli návrhy v tomto směru; žádá, aby 
do VFR na období 2014–2020 byl zahrnut 
nový nástroj pro zajišťování potravin nebo 
srovnatelný mechanismus zajišťující 
schopnost EU pohotově reagovat na nové 
potravinové krize s využitím podobných 
fondů, a to vzhledem k předvídatelnosti 
nových potravinových krizí a zvýšené 
volatilitě cen potravin; je přesvědčen, že 
finanční spekulace zostří volatilitu cen 
potravin, a že je proto také nutné účinně 
proti takové spekulaci zakročit, mj. 
regulací a kontrolou trhů s deriváty;

Or. en

Pozměňovací návrh 3
Nirj Deva

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. poznamenává, že po potravinové krizi v 
roce 2008, která těžce postihla různé země 
subsaharské Afriky, se ceny potravin 
postupně vrátily na podobně vysoké úrovně 
a volatilita a spekulace budou nejspíše dále 
pokračovat; vyzývá Komisi, aby 
vypracovala strategie reakce na různé typy 
nepředvídaných událostí a předložila 
jakékoli návrhy v tomto směru; zastává 
názor, že nástroj pro zajišťování potravin 
by měl být zahrnut do VFR na období 
2014–2020; je přesvědčen, že finanční 
spekulace zostří volatilitu cen potravin, a 
že je proto také nutné účinně proti takové 
spekulaci zakročit, například regulací a 
kontrolou trhů s deriváty;

4. poznamenává, že po potravinové krizi v 
roce 2008, která těžce postihla různé země 
subsaharské Afriky, se ceny potravin 
postupně vrátily na podobně vysoké úrovně 
a volatilita a spekulace budou nejspíše dále 
pokračovat; vyzývá Komisi, aby 
vypracovala strategie reakce na různé typy 
nepředvídaných událostí a předložila 
jakékoli návrhy v tomto směru; vyzývá 
Komisi, aby rovněž vzala v potaz 
skutečnost, že postupně rostoucí ceny 
potravin jsou součástí znatelného 
dlouhodobého trendu jejich nárůstu, 
nikoli krátkodobým nárazovým jevem, a je 
tudíž zapotřebí dlouhodobá ucelená 
strategie s bezprostřední vazbou na širší 
rozvojové cíle; zastává názor, že nástroj 
pro zajišťování potravin by měl být zahrnut 
do VFR na období 2014–2020; je 
přesvědčen, že finanční spekulace zostří 
volatilitu cen potravin, a že je proto také 



AM\915646CS.doc 5/5 PE497.905v01-00

CS

nutné účinně proti takové spekulaci 
zakročit, například regulací a kontrolou 
trhů s deriváty;

Or. en

Pozměňovací návrh 4
Michèle Striffler

Návrh stanoviska
Bod 5 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5a. v této souvislosti vyzývá Komisi, aby 
zřídila zvláštní svěřenecký fond k řešení 
problému podvýživy v rozvojových zemích 
prostřednictvím řady základních opatření, 
která by mohla předejít převážné většině 
případů podvýživy, zejména v 
rozhodujícím 1000denním časovém 
rozpětí mezi početím a dovršením věku 
dvou let života dítěte; díky takovémuto 
fondu by bylo možné spojit zdroje Komise 
a členských států, příp. zdroje získané 
od jiných poskytovatelů, a zesílit jejich 
účinek, a zviditelnila by se tak činnost EU 
při záchraně životů;

Or. en


